Modus practicandi secundum magistrum Bernardum de Gordonio.

Ego peripateticus sum, fili carissime, tuis acquiescens precibus medendi breves ysagogas trado tibi non negligo. In primis itaque tibi trado duos gladios: unum estivalem alium hyemalem cum quibus egritudinis falanges confodias et trucides. Estivale est oxilaxativum, hyemale, theodoricon anacardinum.

Daturus igitur alicui farmacum sano viro triduo singulo, mane vide suum locium, quod, si fuerit a subcitrina inferius, frigidos humores esse in causa denunciat; si vero fuerit a subcitrina superius, humores calidos in causa esse denunciat. Si humores frigidi sint in causa, tribus diebus continuis offeras ei oximel cum calida in mane. Si vero calidi, sirupum acetosum offeres in mane cum calida, sed in hoc triduo antequam des farmaticos utatur purgandus de hiis solubilibus ut mercuriali, bleta, atriplice cum pingui carne porci coctis. Quarta invoca et benedice nomen Dei vivi, quando dabis medicinam, et dicen: “Christus vivit, Christus regnat, Christus imperat”, et sic in nomine Sancte Trinitatis farmaciā viro propina. Fecero: da sero pillulas in sero, electuaria in nocte media, decoctiones in aurora, vomitum orto iam sole. Et ex

<sup>12</sup> Para el estudio comparativo, remitimos al capítulo de tradición textual del trabajo de tesis doctoral Fernández Tijero, 2007, y para el texto fijado con aparato crítico que contiene las diferentes lecturas de los códices, véase el texto contenido en dicho trabajo de tesis doctoral.

quo medicina inducit potionarius ducere non dormiat, nisi farmacum nimis duxerit, fac patientem dormire vel duc eum ad balneum. Si vero minus duxerit debito, offer eum tabulam, stomaticon laxativum vel quartam partem qualem obtulisti post 6 vel 7; si fuerit medicina dyagrediata, bibat aquam simplicem calidam, cum decoctione vero mirabolanorum bibat aquam audacter inter sellam et sellam. Inter sellas ultimas hauriat galline brodium cum tempus exigit.

Post intervallum breve, cum farmacia ducere desierit, comedat alam vel collum galline vel alterum horum tantum vel partem piscis sed cum assi et bibat vini ciphum actualiter calidi et mediocriter limphati, lotis prius manibus cum aqua calida; in sero cenabit aliquantulum et bibat mediocriter. Secundo die comedat et plus bibat. Tertia die ad balneum eat. Quarta die sibi minuat. Vomitus autem dabis cum aqua calida. Distemperatum similiter est causa tamen quando cum electuariis laxativis ut oxi catartico, imperiale benedicta et huiusmodi, intendimus purgare partes remotas, cum vino distemperamus, pillulas et cum vino damus, et facimus eum dormire super pillulas usque incipiant pocionatum ducere, postea non dormiat. Pillulas damus cum ovo sorbili abiecta clara vel cum nebula vel cum azimo vel cum uve abiectis arillis vel cum cera sicca, et intromissa pillula. Ne pocionatus tuam medicinam evomat, liga ei fortiter lacertos brachiorum super cubitos et odoret panem assum, et masticet acer pomum cuius corticem abiciat. Sciendum est quod recta receptio dosis et recta datio electuariorum que de nocte sumitur catartici imperiale et benedicta et similia.

Digere flegma naturale cum oximelle mixto cum aqua calida, et purga cum theodoricon anacardino et similibus, sicut benedicta esulata vel dyagrediata. Coleram naturalem digere cum sirupo acetoso, purga cum oxi laxativo, benedicta mixta scamoneata. Flegma salsum digere cum sirupo acetoso et purga cum oxi laxativo et benedicta scamoneata simul mixtis. Flegma acetosum digere cum oximelle squillitico et purga cum yeralogodion et benedicta distemperata cum aqua decoctionis mediane corticis sambuci et ebulli. Flegma vitreum digere cum oximelle squillitico et purga cum yeralogodion et benedicta distemperata cum aqua decoctionis mediane corticis sambuci et ebulli. Coleram citrinam et vitellinam digere cum 2 partibus oximellis et tertia parte sirupi acetosi cum aqua calida, et purga cum oximelle et benedicta commixtis. Innaturalem melancoliam digere cum sirupo acetoso vel cum oximel, zuccara rosarum, et purga cum catartico imperiali vel cum electuario de succo rosarum frigido. Nota quod accepturus vomitum, balneandus est vino triduo priusquam accipiat vomitum et est unguendus ante et retro butiro et dialtea. Sunt autem danda pigritia, ut pinguedo porcina et cerebella quelibet. Nota quod omnis yerapigra et omne theodoricon debet dari cum cochleari.

Nota quod a medietate veris, quod incipit a medietate marcii, usque ad medietatem iulii dande sunt farmacie. A medietate vero iunii usque ad medietatem novembris decoctiones sed indorum mirabolanorum possunt dari. A festo Andree usque ad medium veris non sunt dande farmacie. Farmacie cum apozemate, quod fit

de rosis, prunis violis, tamarindis et similibus, omni tempore possunt dari. Item minucio quater in anno est facienda in prima vel 2<sup>a</sup> ebdomada februarii, item in prima vel 2<sup>a</sup>, item quintamdecimam diem diebus ante festum Sancti Iohannis, item prima vel 2<sup>a</sup> ebdomada septembris.

Nota quod pocio que ducit sine punccione et dolore et torcione educit aliquando malos humores, tantum que vero facit contrarium, educit malos humores et bonos, quod malum est. Ut autem hos dolores mitiges, pone patientem in balneo tepido vel coque in aqua fenugrecum, semina lini, malvam, mellilotum, camomillam, et fac epithimata et loco dolenti superpone. De opiacis hoc tibi dat materiam Bernardo tuus didascalicus debent dari in sero febricitantibus cum vino tepido, vel quod melius est febricitantibus in die accessionis et ante accessionem una hora vel duabus et est superdormiendum opiatis. Si febris fuerit ex frigida materia ut melancholia naturali et similibus, dabis has opiatas aureum metridatum. Si febris fuerit ex calida materia ut colera rubea et similibus, da rubeam requiem cum aqua calida, rubeam que dixi. Fac interpollata, et requiem da in sero cum aqua calida, in continua, si expedit reubarbari, semper precipue pro febrem puerilibus, et si possis habere reubarbari, sene dicuntur quod melius est aliis audacius exprobabis pro pueris. Sic preparabis reubarbari: incide minutum 2 vel 3 □ reubarbari et pone in cathino vel in aqua frigida, et sic sit sub divo tota nocte. Mane facto, post auroram cola et colaturam propina. Si substanciam puer valet accipere, plus eum ducet quod dico in causa calida potest fieri.